

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination

March/April- 2019

AUDITING AND CORPORATE GOVERNANCE - 1(DISC. SPE. ELE -1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-1(અ) ઓડિટીંગની વ્યાખ્યા આપી, ઓડિટીંગનાં ઉદ્દેશો ચર્ચો. (10)
- પ્રશ્ન-1(બ) માહિતી પ્રક્રમણ અંકુશ એટલે શું ? તે વિશે સવિસ્તાર વર્ણવો. (10)
- અથવા
- પ્રશ્ન-1(અ) ઓડિટ એટલે શું? નવું ઓડિટ શરૂ કરતી વખતે ઓડિટર તરીકે કયા મુદ્દાઓ ધ્યાનમાં રાખવા જોઈએ. (10)
- પ્રશ્ન-1(બ) ઓડિટ કાર્યક્રમ એટલે શું ? ઓડિટ કાર્યક્રમ તૈયાર કરતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાના મુદ્દાઓ સમજાવો. (10)
- પ્રશ્ન-2(અ) આંતરિક અંકુશ એટલે શું? તેના ફાયદા અને મર્યાદાઓ જણાવો. (10)
- પ્રશ્ન-2(બ) આંતરિક નિયંત્રણ અને આંતરિક ઓડિટ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (10)
- અથવા
- પ્રશ્ન-2(અ) વાઉચિંગનો અર્થ સમજાવો. વાઉચિંગ અંગે ઓડિટરની ફરજોની ચર્ચા કરો. (10)
- પ્રશ્ન-2(બ) નીચેનાનું તમે કઈ રીતે વાઉચિંગ કરશો. (10)
1. વ્યાજ અને ડિવિડન્ડની આવક 2. દેવાદારો પાસેથી વસુલાત
- પ્રશ્ન-3 કંપનીધારા મુજબ ઓડિટરનાં હક્કો અને ફરજોની ચર્ચા કરો. (15)
- અથવા
- પ્રશ્ન-3 ભારતીય કંપનીધારા અન્વયે ઓડિટરની લાયકાત, ગેરલાયકાત, નિમણુંક અને તેને દુર કરવા માટેની જોગવાઈ જણાવો. (15)
- પ્રશ્ન-4 કોર્પોરેટ ગવર્નન્સનો અર્થ આપી તેના વિવિધ સિધ્ધાંતો જણાવો. (15)
- અથવા
- પ્રશ્ન-4 ટૂંક નોંધ લખો: 1. એનરોન કોર્પોરેશન કોભાંડ 2. કેતન પારેખ કોભાંડ 3. સત્યમ કોભાંડ (15)

ENGLISH VERSION

- Que-1 (a) Define auditing, Discuss the objects of auditing. (10)
- Que-1 (b) What is EDP (Electronic Data Processing) Control? Write in Detail about it. (10)
- OR
- Que-1 (a) What is meant by Audit? Which points should be taken into consideration by the Auditor at the time of starting the new audit? (10)
- Que-1 (b) What is Audit Programme? Explain the points to be considers while preparing Audit Programme. (10)
- Que-2 (a) What is Internal control ? explain its merits and demerits. (10)
- Que-2 (b) Explain difference between internal control and Internal Audit. (10)
- OR
- Que-2 (a) Explain the meaning of vouching. Discuss the duties if an auditor in regard to vouching. (10)
- Que-2 (b) How would you vouch the following? (10)
1. Income of Interest and Dividend
 2. Recovery from Debtors
- Que-3 Discuss the rights and duties of an auditor as per company Act. (15)
- OR
- Que-3 Describe the provisions of the Indian company's Act. With regard to qualifications, disqualifications, appointment and removal of an auditor. (15)
- Que-4 Explain the meaning of corporate Governance and describe its principles. (15)
- OR
- Que-4 Write sort note: (15)
1. Enron Corporation Scam
 2. Ketan Parekh Scam
 3. Satyam Scam
